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mod dette Forslags Vedtagelse og jeg kan 
heller ikke see, at man kan have nogen Be- 
tænkelighed ved, hvad der i denne Henseende 
staaer i Udkastet. Jeg kan ikke troe Andet, 
end at man kan være temmelig sikker paa, 
at Amtmanden ikke vil benytte sig af den ham 
ved Udkastet tillagte Myndighed i »saadanne 
Tilfælde, hvor det overhovedet kunde være 
tvivlsomt, om den burde benyttes. 홢  Hvad 
selve Hovedsporgsmaalet angaaer, Spørgsmaalet 
om Formandsinstitutionen, da forekommer det. 
mig ikke, at de forskjellige Indvendinger, der 
her i Salen ere blevne fremsatte mod Ud- 
valgets Forslag, vise, at der virkelig med denne 
Formandsinstitution er forbundet ganske sær- 
deles Fordele, Fordele, som man ikke meget 
vel kunde undvære. Det forekommer mig, at 
disses Bemærkninger egentlig meget mere ere 
gaaede ud paa blot at svække de Betænkelig- 
heder, der fra Udvalgets Side ere fremførte 
mod denne Institution. Forsaavidt det navnlig 
af en enkelt Taler er blevet fremhævet som 
en ganske særdeles Fordeel, at man da havde 
3 Taxatorer istedetfor 2, da kan jeg ikke til- 
lægge den Betragtning nogen Betydning. Der 
er andre ærede Talere, som i denne Henseende 
have været af en anden Mening, som have 
meent, at det ikke var en Fordeel, der havde 
noget Synderligt at betyde. Jeg skal med 
Hensyn dertil, foruden at henvise til, hvad jeg 
allerede har udtalt om den tidligere Betragt- 
ning af disse Forhold, tillade mig at bemærke, 
at der her jo ikke er Tale om nogen saadan 
Afgjørelse, hvor der nødvendigviis skal være 

- en Opmand, fordi det kommer an paa at 
faae noget Bestemt slaaet fast. Der er ikke 
Tale om absolut at slaae fast, hvor Meget en 
Eiendom, der taxeres, er værd, saaledes at der 
ikke senere skulde kunne rokkes derved. Det, 
der er Tale om, er at tilveiebringe en Op- 
lysning for de paagjældende Laanebestyrelser 
Nogen Fordeel ved at have det ulige Tal, 
for at der i ethvert Tilfælde kunde træffes 
en Afgjørelse, troer jeg saaledes slet ikke der 
«er tilstede. Hidtil har Erfaringen viist, 
at de to Taxationsmænd, der benyttes, 
i  Almindelighed blive enige. Iøvrigt vilde 
der jo i og for sig, dersom de ,to Taxa- 
stionsmændsc havde en afvigende Opfattelse, 

slet Intet være til Hinder for, at de hver især 
i Forretninger fremsatte deres afvigende Op- 
fattelse, og jeg. vil sige, at jeg for mit Ved- 
kommende vilde ansee dette for meget heldigere, 
end at der, hvor en saadan Uenighed var til- 
stede, skulde komme ens tredie Person aned som 
Opmand og afgjøre Sagen, hvis Følgen 
deraf skulde være» at hans Afgjørelse skulde 
skjule, at der havde været en saadan Dissenis 
tilstede. Dersom han derimod ikke kom til a t  
skjule Dissentsem men den alligevel fremtraadte, 
idet maaskee en Enkelt vilde ansætte Vserdien 
til et mindre Belob end de to andre og holde 
fast paa sin Anskuelse, kunde man vistnok være« 
temmelig sikker paa, at den lavere Værdian- 
sættelse alligevel hos Laanebestyrelsen vilde 
faae, ligesaa megen Vægt, som naar der kun 
var to Tarationsniænd. Jeg har kun villet 
fremhæve, at dette er et saadant særeget For- 
hold, at man ikke kan tale om Nødvendighe- 
den af en Opmand. 홢- Den høitærede Ju-  
stitsminister be1nærkede, at for ham havde det 
været en meget væsentlig Betragtning, at han 
troede, at det, vilde være lettere at finde en 
Enkelt i et Vil-at, der med tilstrækkelig Sam- 
vittighedsfnldhed vilde udføre denne Forretning, 
end om man skulde søge denne Esjenskab hos. 
en stor Niængde Personer. Jeg maa nu til- 
staae, at denne Betragtning har jeg ikke kun- 
net dele. ,Udvalget har meent, at der i Virke- 
ligheden slet ikke vilde være,nogexi Vanskelig- 
hed ved i en Aintsraadskreds at finde over; 
maade Mange, der med tilstrækkelig Samvit- 
tighedsfnldhed vilde udføre den Slags Forret- 
ninger. Det er blevet opfattet fra forskjellige 
Sider, som om Udvalget i denne Henseende 
havde næret nogen Tvivl om, at man skulde 
kunne finde «tilstrækkelig capace Personer i 
Amtet, men det er meget langt fra at være 
Udvalgets Tanke; Udvalget har tvertimod meent, 
at der vilde kunne findes over1naadex9)ia1rge, 
der med Samvittighedsfuldhed vilde udføre en 
Taxatirsnsniands Hverv; men det, der er Spørgs- 
maal om, er, om det: er saa let at finde en 
Enkelt, det vilde overtage det overmaade van- 
skelige og betydelige Hvem, som skal være over- 
ladt en Formand Vi troe, at der vil findes 
overmaade mange samvittighedsfulde Mænd, 
som man v i l  kunne formaae til at overtage 


